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 ขจรวิทย์ ป่ินแก้ว2 

 

จากการศึกษาปัญหาการจดัเก็บภาษีสุราท่ีน าเขา้จากต่างประเทศ ตามพระราชบญัญติัภาษี

สรรพสามิต พ.ศ. 2560 พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560และกฎกระทรวงการอนุญาตน าเขา้สุราเขา้มาใน

ราชอาณาจกัร พ.ศ. 2560 โดยมีวตัถุประสงคก์ารศึกษาเพื่อศึกษาขอ้ปัญหาการหลีกเล่ียงภาษี ท่ีเก่ียวขอ้งใน

การน าเขา้สุราจากต่างประเทศ,เพื่อศึกษาปัญหาขอ้กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งในการจดัเก็บภาษีสุราท่ีน าเขา้จาก

ต่างประเทศ  (การเสียเบ้ียปรับกรณีหลีกเล่ียงภาษี และ การยกเวน้ภาษีสุราน าเขา้),เพื่อศึกษาบทลงโทษของ

เจา้หนา้ท่ีท่ีเก่ียวขอ้ง ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 และเพื่อหาแนวทางแกไ้ขปัญหาการจดัเก็บ

ภาษี น าเขา้สุราจากต่างประเทศ 

ในปัจจุบนัคนนิยมด่ืมสุราเพื่อการสังสรรคแ์ละออกงานสังคมเพื่อเป็นการเสริมสร้างมิตรภาพและ

ผอ่นคลายจากการท างาน เม่ือมีการนิยมด่ืมสุรามากขึ้นการน าเขา้สุราจากต่างประเทศ จึงมีจ านวนมาก และมี

การน าเขา้มาในประเทศไทยอยา่งยาวนาน โดยเร่ิมจากความนิยมในรสชาติและคุณภาพของสุราต่างประเทศ

ในกลุ่มผูมี้รายไดแ้ละรสนิยมสูง จากนั้นไดมี้การแพร่หลายไปสู่กลุ่มผูบ้ริโภคอ่ืน ๆ เน่ืองจากการเปิดเสรี

ทางการคา้มากขึ้น "อีกทั้งกระแสโลกาภิวตัน์และการตลาดของบริษทัขา้มชาติ ท าใหสุ้ราต่างประเทศเป็นท่ี

รู้จกัและไดรั้บความนิยมอยา่งแพร่หลายในประเทศไทย"3 เม่ือไดมี้การน าเขา้สุราจากต่างประเทศแบบผิด

กฎหมาย ซ่ึงปัจจุบนัผูศึ้กษาเห็นวา่บางประเด็นยงัมีความไม่ชดัเจน 

  อยา่งไรก็ตามเม่ือไดท้ าการศึกษาปัญหาการจดัเก็บภาษีสุราท่ีน าเขา้จากต่างประเทศ พบวา่ยงัมี

ปัญหาอยูห่ลายประการ ดงัน้ี 

ประเด็นปัญหาประการแรก คือ ปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีสุราในการน าเขา้จากต่างประเทศ  เป็น

ปัญหาท่ีเก่ียวกบัการลกัลอบน าเขา้สุราจากต่างประเทศโดยผิดกฎหมายแบบไม่เสียภาษี มีทั้งทางบกท่ีเขา้มา

 
1

 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีสุราท่ีน าเขา้จากต่างประเทศ โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา 
คือ รองศาสตราจารยจ์รัล เลง็วิทยาและคณะกรรมการสอบคือ รองศาสตราจารยป์ระเทือง ธนิยผลและรองศาสตราจารยจ์ตุ
พร วงศท์องสรรค ์
2

 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต(ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง 
3

 คณะกรรมการก ากบัดูแลการประกอบธุรกิจสุรา,รายงานการวิเคราะห์นโยบายการน าเขา้สุรา(กรุงเทพมหานคร:สหนกั
งานคณะกรรมการก ากบัดูแลการประกอบธุรกิจ สุรา,2561),หนา้ 17. 
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ผา่นจงัหวดัท่ีติดชายแดนโดยใชช่้องทางธรรมชาติ ผา่นการขนทางเรือและทางอากาศโดยการส าแดงเทจ็

หรือท าราคาต ่ากวา่ท่ีจะเป็น ปัญหาน้ีจะเป็นเร่ืองของทั้งภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิต 

  จากการศึกษาปัญหาเก่ียวกบัการหลีกเล่ียงภาษีสุราน าเขา้จากต่างประเทศ  ในดา้นโครงสร้างภาษี

สุรามีอตัราท่ีสูง และการจดัเก็บภาษีท่ีขดัต่อหลกัภาษีอากรท่ีดี  จะสร้างภาระค่าใชจ่้ายใหป้ระชาชนมาก

จนเกินไป ท าใหป้ระชาชนเลือกบริโภคสินคา้ท่ีมีราคาไม่แพง จึงเลือกช่องบริโภคสินคา้ท่ีหลบเล่ียงภาษี   

และเป็นช่องทางท่ีท าให ้ผูป้ระกอบการเลือกท่ีจะน าเขา้สุราโดยหลีกเล่ียงการเสียภาษีสุรา(ทั้งภาษี

สรรพสามิตและภาษีศุลกากร) และยงัมีการละเมิดเคร่ืองหมายการคา้รวมอยูด่ว้ย (สุราปลอม)  

จากปัญหาน้ีผูศึ้กษาจึงเห็นควรใหมี้การแกไ้ข  เร่ืองของปัญหาเก่ียวกบัการหลีกเล่ียงภาษีสุราน าเขา้

จากต่างประเทศ  ซ่ึงมีการจบักุมกนัมาตลอด และปัญหาดงักล่าวเพิ่มความรุนแรง อยา่งมาก ภาครัฐควรมีการ

ตั้งคณะกรรมการก ากบัดูแลและบริหารการป้องกนัและปราบปรามสุราผิดกฎหมาย และประสานความ

ร่วมมือกบัเจา้ของตราสินคา้ ในการช้ีช่องทาง เพื่อท าการป้องกนัและปราบปรามสุราละเมิดเคร่ืองหมาย

การคา้อีกดว้ย   

แนวทางแกไ้ข  คือ เสนอให้หน่วยงานปกครองส่วนกลาง ใหค้วามรู้กบัหน่วยงานทอ้งถ่ิน ในภารกิจ

ดา้นการจบักุมปราบปราม เน่ืองจากส่วนใหญ่ผูป้ระกอบการมกัจะน าสินคา้หลีกเล่ียงภาษี ไปซุกซ่อนไวต้าม

ต่างจงัหวดั หรือชุมชนท่ีไม่เป็นจุดสนใจมากนกั หากพบขอ้มูลการข่าวหรือเบาะแสการกระท าความผิดให้

แจง้สรรพสามิตพื้นท่ีทราบทนัที 

ประเด็นปัญหาประการท่ีสอง คือ   ปัญหาเก่ียวกบัเบ้ียปรับของภาษีกรณีสุราน าเขา้จากต่างประเทศ

โดยไม่เสียภาษี เป็นเร่ืองท่ีเก่ียวกบัปัญหาทางกฎหมายในเร่ืองเบ้ียปรับ อยูใ่นตามพระราชบญัญติัศุลกากร 

พ.ศ. 2560 มาตรา 22 และมาตรา 204 กบัแบบจากมาตรา 28 และ มาตรา 35  แห่งพระราชบญัญติัภาษี

สรรพสามิต พ.ศ. 25605 และเบ้ียปรับตามประมวลรัษฎากร มาตรา 37 และ มาตรา 37 ทวิ6 
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6

 กรมสรรพากร, หมวด 2 วิธีการเก่ียวแก่ภาษีอากรประเมิน [Online], available URL: https://www.rd.go.th/5942.html. 
2567 (เมษายน, 4). 
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การน าเขา้สุราจากต่างประเทศโดยไม่เสียภาษีนั้น ถือเป็นการหลีกเล่ียงภาษีอากร(Unacceptable Tax 

Avoidance) ซ่ึงผิดตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายอ่ืนๆอยา่งชดัเจน ผูก้ระท าผิดจะตอ้งเสียเบ้ียปรับและ

โทษทางอาญาตามท่ีกฎหมายก าหนด 

ตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 23 สุราเป็นสินคา้ท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต 

ดงันั้น ผูน้ าเขา้สุราจากต่างประเทศจะตอ้งยืน่แบบและช าระภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 28 และ 

มาตรา 35 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิตพ.ศ.2560 

    โดยอตัราภาษีสรรพสามิตส าหรับสุราจะแตกต่างกนัไปตามชนิดของสุรา    การน าเขา้สุราจาก

ต่างประเทศโดยไม่เสียภาษี ถือเป็นการกระท าท่ีฝ่าฝืนกฎหมายอยา่งร้ายแรง ท าให้รัฐขาดรายไดจ้ากภาษี 

ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจในภาพรวมเป็นไปตามหลกัจดัเก็บในอตัราต ่าแต่เก็บไดม้ากและทัว่ถึง 

   ผูก้ระท าผิดจึงตอ้งโดนเบ้ียปรับในอตัราสูงถึง 10 เท่าของภาษีท่ีจะตอ้งเสีย ตามมาตรา 14 รวมถึง

ติดคุกไม่เกิน 7 ปี หรือทั้งจ าทั้งปรับตามมาตรา 190  

    นอกจากภาษีสรรพสามิตแลว้ การน าเขา้สุรายงัตอ้งเสียภาษีศุลกากรตามพิกดัอตัราศุลกากรดว้ย โดย

ผูน้ าเขา้ตอ้งยืน่ใบขนสินคา้และช าระค่าภาษีอากรต่อกรมศุลกากรตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 

ทั้งน้ี ตามหลกัจดัเก็บอากรขาเขา้ หากไม่ยืน่ใบขนสินคา้หรือไม่เสียอากร ก็ถือวา่เป็นการลกัลอบหนีศุลกากร 

ซ่ึงตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน 4 เท่าของค่าภาษีอากร จ าคุกไม่เกิน 10 ปี หรือทั้งจ าทั้งปรับ ตามมาตรา 242 

แห่งพระราชบญัญติัศุลกากรพ.ศ.2560 

     แมว้า่อตัราโทษอาจมีความไม่ไดส้ัดส่วนและมากเกินไปจนอาจเป็นอุปสรรคต่อการน าเขา้ท่ีถูกตอ้ง

ก็ตาม แต่ก็ยงัเป็นส่ิงจ าเป็นเพื่อปกป้องผลประโยชน์ของรัฐและความเป็นธรรมของผูป้ระกอบการท่ีปฏิบติั

ตามกฎหมายจึงเป็นหนา้ท่ีของผูน้ าเขา้สุราทุกรายท่ีจะตอ้งศึกษากฎหมายใหถ่ี้ถว้นและปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์

ในการช าระภาษีอยา่งเคร่งครัด เพื่อป้องกนัการฝ่าฝืนกฎหมายและโดนลงโทษท่ีรุนแรงดงักล่าว 

   แนวทางแกไ้ข คือ ผูน้ าเขา้สุราตอ้งเสียทั้งภาษีสรรพสามิตและภาษีศุลกากร การน าเขา้โดยไม่เสีย

ภาษีถือเป็นการกระท าผิดกฎหมายอยา่งร้ายแรง มีเบ้ียปรับสูง 10 เท่าของภาษีท่ีตอ้งเสีย และมีโทษจ าคุกดว้ย   

เบ้ียปรับและโทษท่ีรุนแรงเป็นไปตามหลกัการป้องปรามและทฤษฎีอรรถประโยชน์ในกฎหมายอาญา แต่ก็

อาจถือวา่ไม่ไดส้ัดส่วนและอาจลดแรงจูงใจในการน าเขา้สุราอยา่งถูกกฎหมาย 
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    ประเด็นปัญหาประการท่ีสาม คือ ปัญหาเก่ียวกบัการยกเวน้ภาษีสุราน าเขา้จากต่างประเทศ ซ่ึงการ

น าเขา้สุราจากต่างประเทศโดยหลกัแลว้ตอ้งเสียทั้งภาษีสรรพสามิตและภาษีศุลกากร แต่กฎหมายยงัมี

ขอ้ยกเวน้ท่ีก าหนดไวส้ าหรับสุราน าเขา้บางกรณี ไม่วา่จะเป็นการยกเวน้ภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 25 และ 

26 แห่ง พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 หรือยกเวน้อากรขาเขา้ของภาษีศุลกากรตามมาตรา  7 

แห่ง พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 

 โดยการน าเขา้สุราจากต่างประเทศโดยหลกัตอ้งเสียทั้งภาษีสรรพสามิตและภาษีศุลกากร นั้น  แต่

กฎหมายยงัมีขอ้ยกเวน้ท่ีก าหนดไวส้ าหรับสุราน าเขา้บางประเภทหรือบางกรณี ไม่วา่จะเป็นการยกเวน้ภาษี

สรรพสามิตตามมาตรา 25 และ 26 แห่ง พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 หรือยกเวน้อากรขาเขา้

ตามมาตรา  7 แห่ง พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560  ตวัอยา่งเช่น   

1.สุราท่ีน าเขา้โดยหน่วยงานราชการ องคก์รระหวา่งประเทศ สถานทูต ตามความตกลงทางการทูต  

2.สุราท่ีน าเขา้มาใชเ้ป็นของตวัอยา่ง หรือเพื่อการวิจยัและพฒันา ในปริมาณจ ากดั ไดรั้บยกเวน้ภาษี

สรรพสามิต แต่ตอ้งเสียภาษีศุลกากร 

3.สุราในคลงัสินคา้ทณัฑบ์น หรือร้านคา้ปลอดอากร หากน าออกไปขายในประเทศตอ้งเสียภาษีทั้งสอง

ประเภท 

 ซ่ึงในเชิงทฤษฎีถือเป็นการผ่อนปรนหลกัความเป็นธรรมในการเก็บภาษีเพื่อวตัถุประสงคเ์ฉพาะบาง

ประการ แต่ขอ้ยกเวน้ท่ีกล่าวมาขา้งตน้ กลบัเป็นช่องวา่งใหผู้ป้ระกอบการน ามาใชเ้พื่อผลประโยชน์ทาง

การคา้ของตนเอง โดยมีการส าแดงผ่านช่องทางท่ีกฎหมายก าหนดขอ้ยกเวน้ให ้  แลว้น าสินคา้ออกมา

จ าหน่าย จะมีความผิดเพียงการหลีกเล่ียงภาษีสรรพสามิตและภาษีศุลกากร ซ่ึงมีความผิดและเบ้ียปรับ

เช่นเดียวกบัการน าเขา้สุราโดยไม่เสียภาษีตามปกติ 

 การกระท าทั้งหลายเหล่านั้นท าใหรั้ฐสูญเสียรายได ้และเป็นการแข่งขนักนัอยา่งไม่เป็นธรรมกบั

ผูป้ระกอบการทัว่ไปท่ีตอ้งเสียภาษีตามปกติ  นอกจากจะมีโทษทางกฎหมายอาญาตาม พระราชบญัญติัภาษี

สรรพสามิต พ.ศ.2560 และ พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ.2560 แลว้  เพื่อใหส้อดคลอ้งกบัหลกัความได้

สัดส่วนในการจ ากดัสิทธิเสรีภาพของประชาชน และทฤษฎีอรรถประโยชน์ในกฎหมายภาษีอากร การ

ยกเวน้ภาษีส าหรับสุราน าเขา้ควรมีเท่าท่ีจ าเป็น และควรควบคุมใหเ้ขม้งวดเพื่อป้องกนัการน าไปใชใ้นทางท่ี

ผิดไปจากวตัถุประสงค ์
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ผูศึ้กษาเสนอแนวทางแกไ้ข คือ ควรมีการตรวจสอบและติดตามตั้งแต่การน าเขา้ โดยการใช้

เทคโนโลยสีมยัใหม่ รวมทั้งการลงโทษอยา่งเด็ดขาดเม่ือพบการกระท าผิด เป็นส่ิงท่ีตอ้งด าเนินการอยา่ง

จริงจงัและต่อเน่ือง โดยอาศยัความร่วมมือจากทุกฝ่ายท่ีเก่ียวขอ้งทั้งหน่วยราชการ และผูป้ระกอบการเอง 

หากท าไดเ้ช่นน้ี ก็จะสามารถรักษาสมดุลระหวา่งประโยชน์จากการยกเวน้ภาษีเพื่อวตัถุประสงค์

พิเศษ กบัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีสุราน าเขา้ตามทฤษฎีต่าง ๆ ไดเ้ป็นอยา่งดี 

ประเด็นปัญหาประการสุดท้าย คือ  ปัญหาเก่ียวกบับทลงโทษของเจา้พนกังานท่ีเก่ียวกบัการจดัเก็บ

ภาษีสุรา ตามประมวลกฎหมายอาญาตามมาตรา 1577 โดยภาษีสุราน าเขา้จากต่างประเทศนั้น เจา้พนกังานท่ี

เก่ียวขอ้งไดแ้ก่ เจา้หนา้ท่ีกรมสรรพสามิตและกรมศุลกากร ซ่ึงมีอ านาจหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต

และภาษีศุลกากรตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 

ทั้งน้ียงัเป็นเจา้หนา้ท่ีตามกฎหมายอาญาดว้ย 

ในกรณีของภาษีสุราน าเขา้จากต่างประเทศนั้น เจา้พนกังานท่ีเก่ียวขอ้งไดแ้ก่ เจา้หนา้ท่ีกรม

สรรพสามิตและกรมศุลกากร ซ่ึงมีอ านาจหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตและภาษีศุลกากรตาม

พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ตามล าดบั 

หากเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพสามิตหรือกรมศุลกากร สังกดักระทรวงการคลงั ปฏิบติัหรือละเวน้การ

ปฏิบติัหนา้ท่ีโดยมิชอบ เช่น ยนิยอมใหผู้น้ าเขา้สุราหลีกเล่ียงภาษีโดยไม่ยืน่แบบและช าระภาษีอากรให้

ถูกตอ้ง เพื่อแลกกบัผลประโยชน์บางอยา่ง ท าใหรั้ฐบาลเสียรายได ้ก็จะเขา้ข่ายเป็นความผิดฐานปฏิบติัหนา้ท่ี

โดยมิชอบหรือโดยทุจริตตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157  

การกระท าเช่นน้ี นอกจากจะขดัต่อหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีอากร ท่ีทุกคนควรตอ้ง

เสียภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนดแลว้ ยงัเป็นการแข่งขนัท่ีไม่เป็นธรรมกบัผูน้ าเขา้สุรารายอ่ืนท่ีเสียภาษีโดย

สุจริตอีกดว้ย 

ตามทฤษฎีและหลกัการการจดัเก็บภาษี เจา้พนกังานของรัฐมีหนา้ท่ีในการบงัคบัใชก้ฎหมายให้

เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย ตอ้งปฏิบติัหนา้ท่ีดว้ยความซ่ือสัตยสุ์จริต โปร่งใส และตรวจสอบได ้

เพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีอากรเกิดประสิทธิภาพสูงสุด เป็นธรรมกบัทุกฝ่าย 

 
7

 กิตติสุข วรสิทธ์ิ, มาตรา 157 ประมวลกฎหมายอาญา  [Online], available URL: 
https://kb.psu.ac.th/psukb/bitstream/2016/14590/1/%E0%B8%A1%E0%B8%B2%E0%B8%95%E0%B8%A3%E0%B8
%B2%20157.pdf. 2567 (มีนาคม, 9). 
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หากเจา้พนกังานปฏิบติัหนา้ท่ีโดยมิชอบหรือทุจริต ก็ยอ่มส่งผลเสียทั้งต่อระบบการคลงั ความ

เช่ือมัน่ของประชาชน และบ่อนท าลายหลกันิติธรรมในการปกครองประเทศ จึงถือเป็นความผิดท่ีร้ายแรง 

ตอ้งลงโทษใหห้นกัเพื่อเป็นการป้องปราม 

ดงันั้น การตรวจสอบและควบคุมการท างานของเจา้หนา้ท่ีจดัเก็บภาษีสรรพสามิตและภาษีศุลกากร

ในการน าเขา้สุรา ใหเ้ป็นไปดว้ยความสุจริตและชอบดว้ยกฎหมาย จึงมีความส าคญัอยา่งยิง่ ทั้งเพื่อประโยชน์

ของรัฐและความเป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษี เขา้กบัทฤษฎีภาระภาษีและการถ่ายโอนภาระภาษี 

แนวทางแกไ้ข หลงัจากไดท้ าการวิเคราะห์ปัญหาการบงัคบัใชกฎหมายในคดีทุจริตของเจา้พนกังาน

ศุลการ และสรรพสามิต แลว้ ผูศึ้กษาเสนอแนวทางแกไ้ขการลงโทษเจา้พนกังานผูมี้หนา้ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการ

จดัเก็บภาษีสุรา ท่ีปฏิบติัติหนา้ท่ี หรือละเวน้ปฏิบติัติหนา้ท่ีโดยทุจริต  ไดแ้ก่ 

1. บงัคบัใชก้ฎหมาย 

โทษทางอาญา ควรแกไ้ขบทบญัญติักฎหมายอาญา เพื่อปัญหาเจา้พนกังานจดัเก็บภาษีโดยทุจริตให้

ไดผ้ล โดยตอ้งเอาจริงเอาจงัในการลงโทษผูก้ระท าความผิด มุ่งแกปั้ญหาในระยะยาว  และก าหนดอตัราโทษ

ใหสู้งกวา่เดิม 

2. ใหมี้มาตรการคู่ขนาน  

ช่องทางร้องเรียน แจง้เบาะแส โดยมีช่องทางท่ีสะดวก เป็นอีกหน่ึง 

ช่องทางในวิธีแกไ้ขปัญหาการทุจริตของเจา้ศุลกากร ไดแ้ก่ เพิ่มช่องทางร้องเรียนหรือ เบาะแสเม่ือ

พลเห็นการทุจริต โดยใหมี้อ านาจหนา้ท่ีในการรบแจง้เร่ืองร้องเรียนเก่ียวกบัเร่ืองร้องเรียนใหเ้ป็นไปดว้ย

ความเรียบร้อย   

 ทั้งยงัควรมีมีการประสานความร่วมมือกบัหน่วยงานอ่ืนของรัฐ ไดแ้ก่ ส านกังานคณะกรรมการ

ป้องกนัและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ส านกังาน ป.ป.ช.) และส านกังานคณะกรรมการป้องกนั

ปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ส านกังาน ป.ป.ท) รวมถึงกรมสอบสวนคดีพิเศษ (DSI)  เป็นตน้ 

 ดงันั้นแลว้การจดัเก็บภาษีสุราท่ีน าเขา้จากต่างประเทศเพื่อใหเ้ป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ ผูศึ้กษาจึง

มีขอ้เสนอแนะใหมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมในประเด็นปัญหาดงัต่อไปน้ี 

 1.ปัญหาเก่ียวกบัการหลีกเล่ียงภาษีสุราท่ีน าเขา้จากต่างประเทศ ผูศึ้กษาเห็นวา่  ปัญหาการหลีกเล่ียง

การเสียภาษีสุรา ทั้งภาษีสรรพสามิตและภาษีศุลกากร (อากรขาเขา้)  ตามกฎหมาย  ในการน าเขา้สุรามายงั

ประเทศไทย เป็นปัญหาอยา่งหนกัมาในช่วงหลายปี  เน่ืองจากมีเหตุจูงใจในเร่ืองของราคาสุราท่ีจ าหน่าย



7 
 

ใหแ้ก่ผูบ้ริโภคมีราคาแพง และเป็นท่ีนิยมส าหรับนกัด่ืมผูมี้รายไดป้านกลางถึงรายไดสู้ง จึงท าใหมี้การ

ลกัลอบน าเขา้สุราจากต่างประเทศกนัเป็นจ านวนมาก 

  เดิม สาเหตุท่ีท าใหมี้การหลีกเล่ียงภาษีกรขาเขา้ ในการน าเขา้สุราจากต่างประเทศนั้น  เพราะ

โครงสร้างราคาของสุราในประเทศไทย มีตน้ทุนมาจากภาษีสุรา ทั้งภาษีศุลกากร และภาษีสรรพสามิต ซ่ึงมี

โครงสร้างการจดัเก็บค่อนขา้งสูง ซ่ึงเม่ือพิจารณาตามลกัษณะท่ีขดัต่อภาษีอากรท่ีดี เช่น หลกัความเป็นธรรม

ในการจดัเก็บภาษี หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีอากร หลกัความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ  หลกั

ความยดืหยุน่ และหลกัอ านวยรายได ้หลกัการผลกัภาระภาษี อนัจะก่อให้เกิดผลกระทบต่อประเทศ  

 ขอเสนอแนะ ดงัต่อไปน้ี 

 1.ควรเพิ่มความหนกัในโทษทางอาญาส าหรับการหลีกเล่ียงภาษีสุราน าเขา้ท่ีมีลกัษณะเป็น

ขบวนการ กระท าซ ้าซาก เป็นอาชีพ หรือมีพฤติการณ์ฉอ้โกงเจา้หนา้ท่ี เพื่อใหก้ารลงโทษมีประสิทธิภาพใน

การข่มขู่ยบัย ั้งและสอดคลอ้งกบัหลกัการลงโทษเพื่อแกไ้ขฟ้ืนฟูผูก้ระท าผิดอยา่งจริงจงั 

ควรลดช่องวา่งของกฎหมายในการใหสิ้ทธิยกเวน้หรือลดหยอ่นภาษีส าหรับสุราน าเขา้ในบางกรณี 

โดยการก าหนดหลกัเกณฑ ์วิธีการ  เช่น กฎกระทรวงหรือประกาศกระทรวงการคลงั เพื่อแกปั้ญหาการใช้

ดุลพินิจของเจา้หนา้ท่ีอยา่งกวา้งขวางและป้องกนัการใชช่้องโหวข่องกฎหมายในการกระท าความผิด 

2.ปัญหาเก่ียวกบัเบ้ียปรับของภาษีกรณีสุราน าเขา้จากต่างประเทศโดยไม่เสียภาษี ผูศึ้กษาเห็นวา่  อตัรา

ภาษีสรรพสามิตส าหรับสุราจะแตกต่างกนัไปตามชนิดของสุรา         การน าเขา้สุราจากต่างประเทศโดยไม่

เสียภาษี ถือเป็นการกระท าท่ีฝ่าฝืนกฎหมายอยา่งร้ายแรง ท าใหรั้ฐขาดรายไดจ้ากภาษี ส่งผลกระทบต่อ

เศรษฐกิจในภาพรวมเป็นไปตามหลกัจดัเก็บในอตัราต ่าแต่เก็บไดม้ากและทัว่ถึง 

เดิม ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 37 และ มาตรา 37 ทวิ ก าหนดอตัราเบ้ียปรับท่ีมีความแตกต่างกนัมาก

ระหวา่ง  พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 และ พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ.2560  ซ่ึงการน าสุรา

จากต่างประเทศเขา้ในประเทศไทย ไม่วา่บุคคลใดน าของเขา้โดยไม่เสียภาษีอากร หากตรวจพบเรียกเก็บเงิน

เพิ่มอีกในอตัราร้อยละหน่ึงต่อเดือนของอากรท่ีตอ้งเสียหรือเสียเพิ่มโดยไม่คิดทบตน้  ซ่ึงรวมกนัแลว้มีอตัรา

สูงมาก ท าใหผู้ป้ระกอบการยอมทิ้งสินคา้ไม่มาช าระค่าปรับ ท าใหย้อดจดัเก็บภายไดเ้ขา้รัฐไม่เป็นไปตามเป้า 

ขอเสนอแนะ คือ  ควรปรับปรุงบทบญัญติัเก่ียวกบัเบ้ียปรับในพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

และพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ใหมี้ความชดัเจน เป็นธรรม และไดส้ัดส่วนกบัความร้ายแรงของการ

กระท าความผิดมากยิง่ขึ้น 
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3.ปัญหาเก่ียวกบัการยกเวน้ภาษีสุราน าเขา้จากต่างประเทศ ผูศึ้กษาเห็นวา่  การยกเวน้ภาษีสุราโดยมี

วตัถุประสงคโ์ดยมีขอ้ตกลงทางการทูตเป็นการผ่อนปรนหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีอากรเพื่อ

ประโยชน์อ่ืนท่ีส าคญักวา่ เช่น ความสัมพนัธ์ระหวา่งประเทศ 

การยกเวน้ภาษีสุราท่ีน าเขา้มาใชเ้ป็นของตวัอยา่ง เพื่อการวิจยัและพฒันา เป็นการลดตน้ทุน

ผูป้ระกอบการในการพฒันาสินคา้ เพื่อเพิ่มขีดการแข่งขนัทางการคา้ทั้งในประเทศและต่างประเทศ  

การยกเวน้สินคา้ในคลงัทณัฑบ์น หรือร้านคา้ปลอดอากร  เป็นการส่งเสริมให้เกิดรายไดจ้ากการ

ท่องเท่ียว  โดยดึงดูดนกัท่องเท่ียวดว้ยการสินคา้ปลอดภาษี   

ซ่ึงในเชิงทฤษฎีถือเป็นการผ่อนปรนหลกัความเป็นธรรมในการเก็บภาษีเพื่อวตัถุประสงคเ์ฉพาะบาง

ประการ แต่ขอ้ยกเวน้ท่ีกล่าวมาขา้งตน้ กลบัเป็นช่องวา่งใหผู้ป้ระกอบการน ามาใช้เพื่อผลประโยชน์ทาง

การคา้ของตนเอง  

เดิม โทษส าหรับการใชสุ้ราท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีในทางมิชอบ ท าใหเ้กิดช่องโหวแ่ละแรงจูงใจในการ

กระท าความผิด 

ขอเสนอแนะ ดงัต่อไปน้ี 

1.ควรก าหนดหลกัเกณฑ ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการยกเวน้หรือลดอตัราภาษีส าหรับสุราน าเขา้ให้

ชดัเจน เป็นรูปธรรม และจ ากดัขอบเขตมากยิง่ขึ้น โดยอาจระบุไวเ้ป็นการเฉพาะในกฎหมายล าดบัรอง เช่น 

กฎกระทรวงตามความในมาตรา 5 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 หรือประกาศ

กระทรวงการคลงัตามความในมาตรา 12 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 

2.ควรเพิ่มความเขม้งวดในการก ากบัดูแลสุราท่ีไดรั้บสิทธิยกเวน้ภาษีตามขอ้ตกลงทางการทูตหรือ

สัญญาทางการคา้ เช่น สุราน าเขา้ส าหรับใชใ้นเขตการทูตหรือสถานทูต องคก์ารระหวา่งประเทศ โดยอาจ

ก าหนดใหมี้การท าบญัชีควบคุมการน าเขา้และการใชไ้ปโดยละเอียด พร้อมทั้งรายงานต่อกรมสรรพสามิต

เป็นประจ า 

3.ควรก าหนดความรับผิดทางอาญาและเพิ่มบทลงโทษให้หนกัขึ้นส าหรับการฝ่าฝืนเง่ือนไขในการ

ใชป้ระโยชน์จากสุราท่ีไดรั้บยกเวน้หรือลดหยอ่นภาษี เช่น การลกัลอบน าสุราดงักล่าวมาขายหรือ

แลกเปล่ียนเพื่อบริโภคในราชอาณาจกัร 

4.ควรน าระบบเทคโนโลยสีารสนเทศมาใชใ้นการบนัทึก ตรวจสอบ และติดตามสุราท่ีไดรั้บการ

ยกเวน้หรือลดหยอ่นภาษีตั้งแต่การน าเขา้ การเก็บรักษา การขนยา้ย การใชป้ระโยชน์ ไปจนถึงการท าลาย 

เพื่อใหส้ามารถทราบถึงสถานะและการเคล่ือนไหวของสุราไดต้ลอดเวลา 
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4.ปัญหาเก่ียวกบัปัญหาเก่ียวกบับทลงโทษของเจา้พนกังานท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีสุรา ตาม

ประมวลกฎหมายอาญาตามมาตรา 157  ผูศึ้กษาเห็นวา่  เจา้พนกังานของรัฐมีหนา้ท่ีในการบงัคบัใชก้ฎหมาย

ใหเ้ป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย ตอ้งปฏิบติัหนา้ท่ีดว้ยความซ่ือสัตยสุ์จริต โปร่งใส และตรวจสอบได ้

เพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีอากรเกิดประสิทธิภาพสูงสุด เป็นธรรมกบัทุกฝ่าย หากเจา้พนกังานปฏิบติัหนา้ท่ีโดยมิ

ชอบหรือทุจริต ก็ยอ่มส่งผลเสียทั้งต่อระบบการคลงั ความเช่ือมัน่ของประชาชน และบ่อนท าลายหลกันิติ

ธรรมในการปกครอง 

เดิม ปัญหาเก่ียวกบัเร่ืองอ านาจหนา้ท่ีของเจา้พนกังานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 นั้น มี

เจา้พนกังานสรรพสามิตและศุลกากรท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีสุราน าเขา้ หากปฏิบติัหนา้ท่ีโดยมิชอบ

หรือทุจริต เช่น ยินยอมใหผู้น้ าเขา้หลีกเล่ียงภาษี ก็จะมีความผิดทางอาญาตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 

157 และทางอาญาตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 ท่ีมีโทษจ าคุก 1-10 ปี ปรับ   2 หม่ืน -2 แสน ซ่ึงถือ

เป็นโทษท่ีค่อนขา้งหนกั เพื่อใหเ้กิดความเกรงกลวัและป้องปรามมิให้เกิดพฤติกรรมเช่นน้ีขึ้น การลงโทษน้ี

เป็นไปตามทฤษฎีการลงโทษเพื่อยบัย ั้งการกระท าผิดและมีความชอบธรรมท่ีจะจ ากดัสิทธิเสรีภาพของ

เจา้หนา้ท่ีผูใ้ชอ้  านาจรัฐ 

ขอเสนอแนะ ดงัต่อไปน้ี 

1.ควรแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 

2560 โดยก าหนดฐานความผิดและบทลงโทษทางอาญาส าหรับเจา้พนกังานสรรพสามิตและศุลกากรท่ีละ

เวน้การปฏิบติัหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีสุราน าเขา้โดยเฉพาะ ใหมี้ความชดัเจน รัดกุม และเหมาะสมยิง่ขึ้น 

เช่น ปรับใหส้อดคลอ้งกบับทบญัญติัในมาตรา 157 แห่งประมวลกฎหมายอาญา โดยมีโทษจ าคุก

และปรับในอตัราท่ีสูงกวา่บทลงโทษทัว่ไปส าหรับเจา้พนกังานท่ีกระท าความผิดตามกฎหมายภาษีอากร 

2.ควรน ามาตรการลงโทษทางปกครองมาใชเ้สริมควบคู่ไปกบัโทษทางอาญาและวินยั เช่น มีการ

ปรับในทางปกครองส าหรับกรณีท่ีเจา้พนกังานละเวน้การปฏิบติัหนา้ท่ีแลว้ท าให้รัฐเสียหายหรือขาดรายได ้

การตดัสิทธิหรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ การเพิ่มโทษใหห้นกัขึ้นส าหรับกรณีกระท าผิดซ ้า 
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